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Papoušci v MŠ 
Manžely Podolské a jejich nádherné papoušky dobře 
známe, a proto jsme se těšili na jejich návštěvu u nás. 
27. června dorazili opět až z Králíků, aby dětem 
z mateřinky a jejich kamarádům třeťákům zpříjemnili 
červnové dopoledne. Jejich dvounozí miláčkové zářili 
všemi barvami, ukázali, jak umí své páníčky poslouchat, 
jak umí louskat oříšky a třeba dělat i převaly. 
Nejveselejší zážitek pro děti asi byl, když papoušci 
předvedli, jak umí na povel používat papouščí WC. 
K tomu nechybělo spoustu zajímavých informací, které 
manželé dětem předali. Děkujeme za bohatý papouščí 
program a budeme se těšit zase příště, třeba na 
podívanou se sovičkami. 
 
                 Lenka Gorčicová 
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28. zasedání zastupitelstva obce 4. července 2022 
Zastupitelstvo obce na svém zasedání schválilo Obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci; prodej části pozemků 
p. č. 258/1 a 825/2 v k. ú. Neplachovice na základě předložených žádostí; smlouvu o dílo 
na Realizaci veřejného osvětlení Neplachovice – Zadky; dodatek č. 2 smlouvy o dílo na 
zakázku „Chodník, místní komunikace a osvětlení ul. Cihelní“ – vícepráce – zvýšení vrstvy 
asfaltového povrchu na žádost investora; dodatek č. 1 smlouvy o dílo na zakázku „Oprava 
dešťové kanalizace na ul. Cihelní“ – vícepráce – oprava rýhy po výkopu; dodatek č. 2 ke 
smlouvě o budoucí kupní smlouvě č. 46/2021 mezi obcí a TEMPO, obchodní družstvo, na 
nákup nemovitostí; smlouvu o dílo na zpracování projektové dokumentace „Nový obecní 
úřad“ s Ing. arch. M. Foldynou; plynovodní přípojky pro kulturní místnost a hasičskou 
zbrojnici v Neplachovicích z pozemku p. č. 260/1 na pozemek p. č. 260/2, 261 nebo 258/1 
podle pokynů plynáren; čerpání rozpočtu za období 1 – 6/2022 a rozpočtové opatření č. 
2/2022 v předloženém znění; podání žádosti na odstranění sloupů telekomunikačního 
vedení, z kterých nejsou napojeni koncoví uživatelé. Dále zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí informace k probíhajícím pracím na projektu nového obecního úřadu, řešení 
energetické stránky budovy a informace k dotačním možnostem na tento projekt; 
informace o zvýšení ceny za vývoz komunálního odpadu prostřednictvím TS Opava s. r. o. 
k 1. 6. 2022 v návaznosti na ceny pohonných hmot; podanou žádost o pořízení územní 
studie pro projektový záměr „Centrální prostranství obce Neplachovice“ v návaznosti na 
možnosti čerpání dotací na budování tohoto prostoru; informaci k případné změně 
územního plánu obce Neplachovice. 
 
 

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Vodotech, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu do 
vaší obce, dovolujeme si vám tímto oznámit, že 

v termínu 17. – 23. 8.  v Neplachovicích a v termínu 24. – 25. 8. 2022 v Zadcích 
budou prováděny pravidelné opisy vodoměrů zaměstnancem Vodotech, spol. s r. o., 
panem Hrbáčem Hynkem.  
 

100 x kolem Herličky  
V neděli 28. srpna se koná pochod s hůlkami okolo Herličky. Příznivci Nordic Walkingu 
zvou chodce všech věkových kategorií ke zdravému pohybu. Startovat se může od 15.00 
do 17.00 hodin. Hůlky si vezměte své nebo si je včas půjčte. Svou účastí nám pomůžete 
překonat dosavadní rekordy. Na shledanou na návsi u lípy se těší pořadatelé. 
 
 
Redakční rada: 
Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221  
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 
Příští uzávěrka zpravodaje bude: 23. 8. 2022 
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Slavnostní ukončení školního roku 2021/2022 
Školní rok uběhl jako voda a naši žáci si na letní prázdniny opět odnášejí spoustu zážitků 
z pestrých školních akcí, které prožili spolu se svými učiteli a spolužáky. Měsíc červen byl 
doslova nabitý společnými aktivitami jako např. dětský den, sportovní dopoledne, školní 
výlety, olympijské dny a mnohé další. 
Na konci školního roku se  hodnotí výsledky celoroční práce žáků. Jsem ráda, že pochvaly 
a ocenění mnohonásobně převyšují kázeňská opatření. Třídní učitelé navrhli za sportovní 
reprezentaci školy 12 žáků na pochvalu ředitelky školy. Jsou to: Matěj 
Dehner (7. A), Marek Kurowski (7. A), Mikuláš Serdel (7. A), Matěj Vrbický (7. A),  Oliver 
Trent Bucháček (7. B),  Ondřej Čapek (7. B), Michael Novák (7. B), David 
Pietroň (7. B), Jakub Šmarda (7. B), Albert Vávra (7. B), Michal Šrek (8. A) a Jiří 
Seipel (8. B) za práci ve školní knihovně a pomoc při organizaci sportovních akcí pro 
1. stupeň. 
Výborných žáků je daleko více, svědčí o tom i skutečnost, že na konci tohoto pololetí bylo 
uděleno 124 pochval třídního učitele. Třídní učitelky 9. A a 9. B Mgr. Nikola Machelová 
a Mgr. Renata Schreierová ocenily medailí žákyně a žáky, kteří po celou dobu školní 
docházky reprezentovali školu nebo se aktivně podíleli na organizaci třídních a školních 
akcí. Z 9. A to jsou tito žáci: Markéta Ambrůzová, Kateřina Kořistková, Josef Lubeník, 
Jakub Malý, Adéla Polišenská, Richard Quis a Jan Rys, z 9. B pak Tereza Bilíková, Irena 
Bolíková, Tereza Gajdáčová, Denisa Herberová a Aneta Keleová. Všem oceněným žákům 
gratuluji. 
V závěru slavnostního ukončení školního roku se žáci 9. tříd rozloučili se všemi vyučujícími 
a při posledním vstupu do budovy základní školy je doprovodili prvňáčci. Milí deváťáci, 
přeji vám úspěšný start do další etapy vašeho života, málo překážek a mnoho štěstí! 

Máme za sebou dva náročné roky a před sebou další, který pravděpodobně snadný 
nebude. O to víc je důležité „dobíjet baterky“. Proto přeji všem rodičům a zaměstnancům 
školy zaslouženou dovolenou a dětem nádherné prázdniny. 

https://www.zsneplachovice.cz/                                                                        PaedDr. Ivana Pavlíková 

https://www.zsneplachovice.cz/slavnostni-ukonceni-skolniho-roku-20212022/
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Vzpomínka na pana Jiřího Richtu – nejstaršího občana obce 
Znal jsem jej, dá se říci, velmi dobře. I jeho rodinu a příbuzenské vztahy. Měl přehled 
o svých příbuzných v širokém okolí, především z Kamence, Jamnice, Vlaštoviček. Na 
různých setkáních hasičů jsem byl překvapen, když někoho poznal jako syna svého 
bratrance. Často vzpomínal na svého strýce Brigulu z Kamence slovy: Když jsme 
potřebovali vyvézt hnůj, přijel s koňmi.  Rod pana Richty pocházel z hospody u Benšů. 
Druhá strana příbuzných byla původem ze Skřipova, odkud měl svou manželku Miroslavu. 
Chodil za ní i třeba pěšky z nádraží v Hradci. Byla z rodiny 10 dětí, z toho 3 kluci. Poslední 
žijící se zúčastnila pohřbu. 
Sedával jsem s panem Richtou v jídelně jeho domu. Několikrát řekl, že dříve v těchto 
prostorách stávaly krávy. Dům byl vícekrát přestavován, posledně vnukem Luďkem, 
o kterém říkal: Je to robotný synek. Byl znám jako zahrádkář, skalničkář, turista, dříve 
včelař, člen hasičů od roku 1945. Velký okruh známých měl v cukrovaru, kde pracoval 
takřka celý život. Zanechal po sobě u domu dlouhá léta budovanou skalku a jeho 
chloubou byl vzrostlý liliovník tulipánokvětý na zahradě.  
Spolu jsme v létech 2016 – 2018 sepsali obyvatele v jednotlivých domech i v části Zadky. 
Hodně si pamatoval. A přitom vzpomínal. Jak mu zemřel otec, když mu bylo devět let. 
Přišel domů ze školy, maminka mu napsala: Pojez a zapřáhni krávu a přijeď za mnou na 
pole. Vzal jsem si stoličku, nasadil chomout a jel. Nebo v den osvobození obce v neděli 
ráno přišli do obce ruští vojáci. Jeden uprostřed se opíral oklacek a po boku šli dva se 
samopaly. Vždycky dodal: To by byla fotka. Pěkný sousedský vztah měl k panu Dehnerovi 
z výhona. Zvlášť za doby války. Osvětlil mi situaci v době mobilizace a zabrání Sudet. Byl 
velkým obdivovatelem prezidenta Dr. Edvarda Beneše. Převzal jsem po něm funkci 
jednatele sboru, kterou vykonával od roku 1952 do 1969. I díky jemu byly zachovány 
historické dokumenty. 
Odešla jedna z osobností naší obce. Jiří Richta se narodil 28. 6. 1925. Zemřel 7. července 
a pohřeb byl 11. července za hojné účasti občanů, příbuzných, známých a hasičů. 
Čest jeho památce. 
                                                                                                                                              Jiří Čech 
                                                                                                                                          
Akce v měsíci srpnu  u nás a v okolních obcích: 
6. 8. – TENISOVÝ TURNAJ VE SMÍŠENÉ ČTYŘHŘE, tenisový kurt Štemplovec, pořádá 
Tenisový klub Štemplovec 
13. 8. – SOUTĚŽ PŘES RYBNÍK, MEMORIÁL LIBORA LOSERTA A BENÁTSKÁ NOC, hráz 
rybníka v Loděnici, pořádá SDH Loděnice 
20. 8. – TENISOVÝ TURNAJ VE DVOUHŘE ŽEN, tenisový kurt Štemplovec, pořádá Tenisový 
klub Štemplovec 
27. 8. – POHÁDKOVÝ LES, náves Štemplovec, pořádá SDH Štemplovec  
27. 8. od 9 do 16 hod. - „DO OPAVY NA FIDORKU, DO KRNOVA NA KOFOLU“, město 
Opava a město Krnov s partnery, zastávky v Holasovicích – hostinec U Laryšů, Dvůr 
Holasovice (Muzeum Slezský venkov)  
27. 8. od 18 hod. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „JAK HOLASOVICKÉ ŽENY ZASTAVILY 
HUSITSKÉ VÁLKY“, Kočovná divadelní společnost Petry Severínové  
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Informace z mateřské školy 
 
Dětský den v mateřské škole 
Dětský den byl v mateřské škole ve znamení ŠMOULŮ a šmoulovalo se společně 
s kamarády deváťáky. Na procházce parkem a hliníkem čekaly na všechny, jak jinak, než 
šmoulí stanoviště s úkoly. Hledaly se diamanty, tvořily se kytičky, „žehlilo a skládalo“ se 
šmoulí prádlo…… Cílová stanice byla mateřská škola, kde se všichni podělili o zážitky. 
Šmoulíky z mateřinky čekaly za dobře vykonanou práci nanuky a deváťáci taky neodešli 
s prázdnou. 
 

A jelo se na výlet 
I letos jsme se vydali za zvířátky. Chtěli jsme zkontrolovat, jak se zvířátkům 
v Minizooparku TODUŠ daří a kolik jich v průběhu roku přibylo. Nebylo jich málo a byla 
netradiční. Děti se seznámily s různými druhy ptáků, plazů, hlodavců. Nechyběli klokánci 
rozličných barev, dikobrazi, oslíci, lamy…… Bylo legrační vidět, jakou radost měly děti i ze 
slepiček. A protože jsme měli v tento den, 2. června, zapůjčené skřipovské školní 
i školkové hřiště, děti si do sytosti mohly užít průlezek, houpaček, skluzavek a kluci si to 
mezi sebou rozdali i ve fotbálku. Počasí vyšlo taky na jedničku, a tak děti unavené, ale 
spokojené zdárně zvládly i letošní výlet. 

 
Káceli jsme májku 
Když jsme si májku postavili, museli jsme si ji sami i pokácet. I taková malá zábavička 
může být pro děti velkou zábavou. Vlastnoruční pořezání, vlastnoruční odzdobení 
pentliček a vlastnoruční naložení odzdobené májky na vozík. I takováto zkušenost je pro 
děti užitečná. 
 

Loučení s předškoláky 
S blížícím se závěrem školního roku se obzvláště 
budoucí prvňáčci těší na tradiční rozlučkové odpoledne. 
Proč by se netěšili, vždyť zábavné odpoledne bývá 
věnováno právě jim. Ani letos tomu nebylo jinak, a tak 
se 22. června  kluci a děvčátka v nových tričkách, 
netradiční dopravou a s cinkotem zvonečků dopravili do 
areálu neplachovické střelnice. Tam na ně čekali jejich 
blízcí a kamarádi ze školky. Počasí od rána přálo, jen 
mikrofon si dělal, co se mu zlíbilo. Když jej však vzali do 
ruky oslavenci, aby se i pro tentokrát představili svými 
básničkami, světe, div se, začal fungovat. Jak chtějí 
v dalších letech děti protančit zimou i létem předvedli 
s chutí a dravostí. Klub rodičů ani tentokrát nešetřil, aby 
tašky s dárky a upomínkovými předměty pro 

https://www.msneplachovice.cz/2022/06/29/louceni-s-predskolaky/
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předškoláky byly plné. První část programu byla u konce, a tak se mohla jít drobotina 
občerstvit. Pitíčko, párek v rohlíku, nanuk, to vše patřilo do režie klubu rodičů. Ta největší 
a nejočekávanější bomba na sebe nedala dlouho čekat. Když se ozval zvuk sirény a majáky 
na autě sboru dobrovolných hasičů z Holasovic začaly blikat, čekaly děti málem v pozoru, 
protože věděly, co se bude dít. A dělo se. Pěnová peřina pokryla travnatý areál střelnice 
a začalo to správné dovádění. Je možné, že pomerančově voňavá pěna lákala nejen děti, 
ale i dospělé. Ti však byli hlavně spokojeni s tím, když viděli, jak dětem hrátky v pěně 
svědčí a s představou: TO SE BUDE ALE DNESKA SPINKAT. Pořádná sprcha na závěr, aby 
na nikom nezůstala ani bublinka a mohlo se jít domů. Ale to zdaleka ne. Na unavené děti 
čekalo ještě malování na obličej a bylo krásné sledovat, jak trpělivě a unaveně čekají 
v řadě, aby poprosily právě o tu svou vybranou malbičku. 

                      
 

Nocování v MŠ 
Jaké bude nocování poprvé v nové školce? To jsme zjistili z pátku 15. 7. na sobotu 16. 7. 
Tradiční nocování s předškoláky jsme zahájili od 19 hodin. Děti potřebovaly nejen 
vydatnou dávku odvahy na noční odloučení od rodičů, ale také vydatnou večeři a výdrž 
do pozdních večerních hodin, protože na ně čekal bohatý program. Vědomostní 
a dovednostní úkoly, mazlení se zvířátky, stezka odvahy, spousta legrace. Všechno hodně 
rychle uteklo a ve 24.00 hodin jsme klukům a děvčátkům přály dobrou noc. A věřte, než 
jsme stihly dobrou noc popřát, děti spaly jako dudci. Ráno se sice nechtělo vstávat, ale 
nikdo se nechtěl nechat zahanbit dlouhým poleháváním. Za snídani (skvělé koláčky pro 
všechny) děkujeme mamince Renátě a babičce. „Všichni účastníci nocování “ přečkali 
noc bez slziček a tesknot, za což jim patří palec nahoru. Přejeme jim skvělý start do jejich 
nové životní etapy a doufáme, že se budeme často vídat! 
                                                                                                                                 Lenka Gorčicová 
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